*Quatuor hi procres unâ te voce canentes, Tempora ceu totidem latum spargunt in orbem. Sic et Apostolicí semper duodecim honoris Fulget apex numero menses initatus, et horas, Omibus ut rebus semper tibi malitæ annus.*

Idem Hieronymus, hoc loco, et Augustinus, lib. 4, de Actis cum Felice Manichæo, c. 4, id est certo numero et insigni Christum Apostoli dicunt elegisse, ne quisquam per fraudem in Apostolorum numerum irreperet. At nihil omnino est, quod hereticis non abundantur. Hinc etiam Valentianini suorum zonum figura probabant, ut lib. 1, c. 1 et 15, scribit Ireneus.

*ET DEDIT LIS POTESTATEM SPIRITUIM IMMUNDORUM, ejiciendi spiritus immundos, ut statim declarat, ut ejicerent eos, in nonnullis Grecis exemplaribus est, utræcunq[ue] ex aliis contra spiritus immundos, quod suspicor ab aliquo primo Graeco explanationis causa ad marginem appositum in contextum subuisse. Nam noster certè interpres ita non legit. Immundos autem vocat, non quod ipsi per se immundisint; sed quod rebus immundis delectentur, ad easque potissimum homines incident, ut infra, c. 12, 43,*

Vers. 4. — *Elecio apostolorum est discipulus facta referuntur Luca 6, 43, quos verisimile est electos finisse anno 2, à predicatione Christi incepit, circa mensem Januarium. POTESTATEM, contra spiritus immundos. ET CURANTUR. Quae potestas extraordinaria missionis Apostolicæ erat argumentum.*

41. Celui qui reçoit un prophète en qualité de prophète, recevra la récompense du prophète; et celui qui reçoit le juste en qualité de juste, recevra la récompense du juste.

42. Et quiconque donnera seulement à boire un verre d'eau froide à l'un de ces plus petits, parce qu'il est de mes disciples, je vous le dis en vérité, il ne sera point privé de sa récompense.

## COMMENTARIA. CAP. X.

et Marc. 1, 23, 26, 27; et 5, 11, 50; et 5, 2, 8, 15; et 6, 7; et 7, 27, et 9, 25; et ferè ubique ita vocantur. Instruxerat Christus apostolos suos doctrinā, c. 5, et 6, et 7, instruit nunc, cùm mittendi sunt, potestate. Erat autem hæc in illis potestas imprimit necessaria; que enim modo homines doctrina rudes tantas, tamque incredibiles sine miraculis persuadere potuerint! Et conveniebat, ut quemadmodum Moses primus veteris legis doctor largè faciendo miracula potestate donatus fuerat; ita Apostoli evangelica, id est, melioris legis doctores, eadem, aut potius majorē donarentur.

VERS. 2. — *DUODECIM AUTER DISCIPULORUM NOMINA SUNT.* Eo consilio evangelista apostolorum ponit nomina, non quis se pro apostolo nobis venditat, ut Hieronymus et Augustinus, lib. 1, de Actis cùm Felice Manichæo, c. 4, et Euthymius adnotarunt. Præterquam quod non decelat coram nomina, per quos geniti essent, Christianos ignoraret.

PRIMUS PETRUS. Valde vellent heretici nunquam evangelista primo loco Petrum posuisse; aut primum siquidem non appellasset. Et verò Theodorus non ille atheus, sed iste hereticus alioquin, qui Rom. pontificis auctoritatem assere voluerit, additum suspicatur. Scilicet hoc est, *in principe demoniorum ejicit daemonia.* Quasi Graci qui maxime semper Romano pontifici potestatem inviduerunt, Evangelium corrumperint, ut eam auctoritate, quam minore cupiebant, magis aegerent. Melius dixisset, quod omnes alii Calviniani dicunt, evangelistam in recitandis Apostolorum nominibus dignitatis rationem non habuisse, sed Petrum primum vocasse, quia prius occurrat. Id enim non solum Chrysostomi, hom. 54, sed multorum eliam nostri temporis Catholicorum interpretum testimonio probare potuisse, qui propteræ docent non ex eiusque dignitate apostolos nominatos, quod in his communardis non eundem omnes evangelisti ordinem observaverint. Argumentum, ut illi videat, indissolubile. Mihil verò non indissolubile; sed infirmum videri solet, doleoque quosdam Catholicos tam levibus hereticorum argumentis superari. Ego à Romano pontifice nihil unquam habui, nihil me habituimus spero, nihil habere volo; sed tamen etiam atque etiam assevero evangelistam in recensendo Apostolorum nominibus dignitatis ordinem tenere voluisse. Primam quid est, quod omnes evangelisti, Matthæus hoc loco, Marcus c. 5, 16; Lucas c. 6, 14. Petrus primo loco ponunt, quia primo, inquit, loco vocatus est. At cur nemo prius Andreæ fratrem ejus nominat, qui eum ad Christum adduxerat, et prior Christum secutus est? Joan. 1, 40, 41. Cur omnes Judæi proditorum ultimum numerant, nisi quia omnium indignissimus erat? Cur ergo in ultimo dicamus ordinem servavisse, quem

Vers. 2, 3 et 4. — *Praeius, dignitate; nam Andreas ejus frater prius vocatus dicitur a Joanne. Primitus autem ille non fuit datus cùm hæc facta sunt, sed cùm ab evangelistâ scriptum est. Evangeliste enim primo loco recensent eum primitum. Qui dicitur PETRUS, postea sic dicitur, c. 16. BARTHOLOMEUS, fi-*

tamen ultimum non appellant, in Petro autem non dicamus, quem et primum numerant, et primum appetant? Deinde eur quemadmodum Petrum primum, non etiam reliquos secundum, tertium, quartum, et deinceps appellarunt, nisi quia Petrum non id est primum vocarunt, quid primo loco numerandus occurret, sed quod dignitate et auctoritate primum esset; et quod hoc nomen non numerum, sed primum significaret? Si enim numerale nomen esset, cetera quoque numeralia, nomina que post illud sequuntur posita essent. Cur etiam in ceteris apostolis numerandis eundem omnes evangelistæ ordinem tenent, paucis modo exceptis, que ut statim dictori sunnus, necessariò variarunt, ex quibus tamen ipsis maximum captur argumentum evangelistas, quod eum fieri possit, dignatus ordinem servare voluisse. Primum ergo isti interpretes objicunt, quod cùm Matthæus et Lucas post Petrum Andream ponant, Marcus Jacobum et Joannem ante Andream numeraverit. Respondeo id fecisse Marecum necessariò, quia simul dicere volebat, quibus Christus nomina mutavisset. *Et imposuit, inquit, Simon nomen Petrus, et Jacobum Zedebai, et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Bonnerges, quod est filii tonitrus, et Andream.* Itaque Jacobum et Joannem inter Petrum et Andream per parenthesin posuit, Andream verò cum Petro finitæ parenthesis copulavit, indicans, quamvis quanto loco esset, secundum tamen ad eum locum pertinere. Atque ita reat esse ex eo manifestum est, quod cùm et Marcus, et ceteri Evangeliste omnes Apostolos, ut misserunt, binos nominaverint, nisi Andreas cum Pedro conjugatur, uterque socio caret. Secundo loco objicunt, quod Matthæus Philippum et Bartholomeum Jacobo et Joanni præponat; alii postponunt. Respondeo etiam apud Matthæum non solum in omnibus Gracis codicibus, sed etiam in omnibus antiquis et emendatis Latinis esse positos, ut apud Hieronymum et Bedam, scribentium autem negligentiæ, aut fortassis hereticorum malitia factum esse, ut in quibusdam libris Hugonis, et Lyranii præpositi fuerint. Certe probabilitate suspicari possumus hoc ab hereticis, qui semper pontifici Romano iniqui fuerunt, factum esse; quoniam Theodorus à Catholicis epitheton *primus Petrus* additum suspicatur. Et malignè Theodorus fecit, quod cùm ignorare non posset et Hieronymum, et omnes alios Latinos codices alter legeret, vitiosum exemplar versioni sua apposuerit, ut sicut inde errore confirmaret. Tertiū objicunt, quod alii evangeliste Matthæum Thomæ præponant, ipse verò Matthæus se illi postponat. Atqui hoc ego argumento maximè confirmo Evangelistas dignitatis minimeque ratione habuisse. Cur enim se Matthæus post posuit, alii anteposuerunt; nisi quia Matthæus modeste causâ noluit se Thomæ præponere? quod si Ius Tolmai, seu Ptolomæi. Swox, qui ei Zelotes, è vice *Congi*, qui Syriæc *Zelotæ* significat. Thadœus, et iudeus, et Lebœus frater Jacobi Alphæi, Christi consanguineus. Et Judas Iscariotæ, filius Simonis è vice *Cariot* in tribu Iuda, cuius fit mentio Iusue 15: Hebr. virum significat.

non ex dignitate numerabantur, neque quidquam intererat, quo quisque loco nominaretur, nec modestia in Mattheo fuit se Thome postponere, nec immodestia videri poterat, si se illi prepostusset. At Paulus, inquit, ad Gal. 2, 9, Jacobum Petro antetulit. Respondeo D. Paulum non digitatus, sed etatis rationem habuisse, quia Jacobus Petram antecedebat. Praterquam quod in ea epistola id D. Paulus agebat, ut se ceteris apostolis aequaliter probaret, nec erat opportunum, ut de eiusquam praerogativa loqueretur. Quamobrem non dixit: Jacobus et Cephas et Iohannes, qui columnae erant, cum id verè dicere potuisse; videmus enim Christum eos tres apostolos certe semper prætulisse, sed dixit: *Qui videbantur columnæ esse.*

**QUI DICITUR PETRUS.** Simon cognomento Petrus; id enim Christus illi cognomen dederat, cap. 16, 18, et Iohannes 1, 42, de quo illie disseremus. Hoc autem loco ideò additum est, ut à Simone Cananeo distinguatur vers. 4.

**JACOBUS ZEBEDEI.** intelligitur filius Hebraicæ phrasij, sicut et Hispanica, Iohannes Martini, id est, Iohannes filius Martini. Zebedei autem filius dictus est, ut altero illo Jacobo distingueretur, qui Alphæi filius erat, vers. 5. Huius dictus est Jacobus major properat, oculisque est ab Herode, Act. 12, 2.

**VERS. 5.—JACOBUS ALPHÆI.** Filius, ut in superiori vers. Huius dictus est minor, quia junior erat, Mare. 15, 40, et frater Domini ad Galat. 1, 19, quod filius esset Marie sororis Marie matris Domini, ut Hieronymus in ejus vita senit, et justus proper singularem sanctitudinem, auctor epistola Catholico, Jacobi, 1, 4, primus Hierosolymorum episcopus, Hieron. de Script. Eccles.

**THOMAS,** ille qui Christum resurrexisse non crebat, quique dictus est Didymus, Joan. 20, 27.

**ET THADEUS.** Hic, ut ait Hieron., trionimus fuit. Nam et Thadeus, ut hoc loco, vocatus est, et Judas Jacobi frater, Jud. 4, et Lebheus, id est, corculum, vel, ut alii volunt, leuculus. Sunt enim qui tradunt morem Iudeorum fuisse, ut quicunque quatuor litteras nominis Dei **תְּהָא** in suo haberent nomine, alio nomine vocarentur ut **יְהָוָה** Judas. Eos autem, quibus Judas nomen esset, Leones appellatos, quod Judas ille primus patriarcha dictus sit leo, Genes. 49, 9: *Catulus leonis Iuda, et sicut leo accubisti. Propter autores.*

**VERS. 4.—SIMON CANANEUS,** quia ex Canâ Galilea erat, ut Hieronymus ait, quanquam quibusdam dicitur Canæcum potius vocandum fuisse; non enim Canan, sed Canæ Galilææ oppidum appellabatur; Canæcum autem non ab oppido, sed à zelo, id est, zelotum dictum fuisse, sicut apud Lucam, c. 6, 15, et Act. 1, 15, appellatur **Νεπτονία**. Canæ enim Hebraicæ zelum significat. Itaque Græci pro **κανανίτης** legendum esse **κανανίτης**. Contra est, quod, si nomen zeli, et non oppidi esset, non haberet Græcum gentilium nominum formam. Itaque potius credo propter quod ex oppido Canæ, aut Canan esset; aut Canæcum, aut Ca-

nænum, dictum esse, et quia idem rursus zelo ferret, facta ad significationem nominis oppidi allusione zelotem appellatum. Quemadmodum si quis Simon Valentius natus, vir fortis esset, et Valentius geniti formâ, et valens à fortitudine, sed per allusionem ad nomen urbis sua vocaretur.

**JUDAS ISCARIOCOTES.** Iscariotem plerique auctorem secuti Hieronymum à tribu suâ Isachar, quasi Ischariotem dictum putant. Quibus illud regnabit, quod non Ischariotem; sed Ischaritem vocari oportebat. Alii quasi **יִשְׁאָרֶךְ וּנְרֵם** virum Carioth, id est, ex urbe Carioth dictum volunt. Carioth enim urbs erat in tribu Iuda: Iose 15, 25. Quod mihi non displicet.

**VERS. 5.—IN VIAM GENTIUM NE ABIERITIS.** Adgentes,

Hebraica phrasij **מַעֲבָדָה**, ut Jeremi. 2, 18: *Quid ibi vis in eis Ἐgypti?* id est, quorsum tam frequenter is in **Ἐgyptum**? Vulgaris apud omnes quostio est, cur Christus ad gentes apostolos non ire jussicerit, cum post iussicerit, c. 28, 19, et Marc. 16, 15. Vulgaris etiam et vera responsio, quia Judei filii regni erant, supra, cap. 8, 12, et illi facta fuerat regni promissio, Genes. 17, 1, et Rom. 15, 8. Et non venerat Christus, nisi ad oves, quae perierant domus Israel, id est, ad eas imprimis, c. 15, 24, illis enim oportebat primum predicari verbum Dei, Act. 15, 46. Alias quoque alii auctores rationes afferunt, ne ullam Judei haberent excusationem, si Christum non recipissent, dicentes eum ad gentiles et hostes suos Apostolos misisse, ut Hieronymus, Augustinus, q. 77, ex veteri et novo Testamento, Beda, Strabus, et Theophylactus. Alii, ut ostenderet se injuriarum, quas à Judeis accepérat, non meminisse, Chrysostom. homil. 55, et Euthy.

**ET IN CIVITATES.** Græcæ **καὶ εἰς πόλεις**, in civitatem, id est, in nullam civitatem Samaritanorum, quemadmodum Clemens Alexand. in 5 Strom. legit. Quanquam melius nostrum interpretetur **εἰς τὰς πόλεις** in civitates, legisse credo. Distinguit autem Samaritanos et à Judeis, et à gentibus, quia proprie negue Judei, neque gentiles erant. Decen enim tribus, que in Chaldaæ abducte fuerant, non redierant; due tamen tribus, Juda, et Benjamin dicuntur redditis, Esdræ 1, quibus solis redditus promissus fuerat, Jerem. 23, 12. Loco autem Samaritanorum, id est, decen tribuum, rex Assyriorum misit Chaldaeorum colonias, qui terram illam desertum inhaberant, quos cum leones devorarent, iussit mitti ad eos Hebreorum sacerdotem; qui eos Hebreorum ritu Deum colere doceret, leonumque rabies averteret. Quod cùm esset factum, et idola sum more patrio, et Deum Israel leonum meteolebant, 4 Reg. 17, 24, 27. Itaque nec Judei erant, neque gentiles, et tamen Israelite videri volebant Joan. 4, 9, propterea vetat Christus apostolos ad eum ire.

**VERS. 6.—ITE POTIUS AD OVES.** Oves vocat, quia erat populus Dei peculiaris, et ejus veluti greci, quem ipse, **VERS. 5.—IN VIAM,** quae ducit ad gentes, ne ABIERITIS, quia Judeis primum predicare Evangelium oportuit.

**VERS. 6.—ITE POTIUS AD OVES.** Oves vocat, quia erat

**COMMENTARIA. CAP. X.**

et per se, et per reges, et prophetas pascere dicebatur, Psal. 73, 1: *Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus es furor tuus super oves pascuae tuae?* et Psal. 76, 21: *Deduxisti, sicut oves populum tuum in manu Moysi, et Aaron;* et Psal. 77, 52: *Et abstulit sicut oves populum tuum, et deduxit eos, sicut gregem in deserto;* et vers. 70 et 71: *Et sustulit eum de gregibus ovium, de post fontantes accepit eum, pascere Jacob servum, sicut, et Israel hereditatem suam;* et Psal. 78, 15: *Nos autem populus tuus, et oves pascuae tuae constibimur Iudei in seculum;* et Psal. 79, 1: *Qui regis, γῆς, οὐκ οὐδὲν αἴσθεται, qui deducis velut oves Ioseph.*

**QUE PERIERUNT.** Quia omnes declinaverunt, simul iniurias faci sunt. Psal. 15, 3, et 52, 4; et Isaï. 55, 6: *Omnis nos quasi oves erruvimus, unusquisque in viam suam declinavit;* et Ezech. 54, 5: *Et dispersa sunt oves meæ, eo quod non erat pastor, et factæ sunt in deversationem omnium bestiarum agri, et dispersa sunt.*

**VERS. 7.—QUIA APPROPINQUAVIT.** Vide que diximus, c. 5, 2.

**VERS. 8—INFIRMOS CURATE.** Docet ut datasibi paulo ante potestate miracula faciendi, liberaliter et largiter tñntur, sciens homines, ut ait Hieronymus, rusticano majoreto miraculis fidem, quia verbi miraculos esse, quasi dicat, ne parcatis miraculis, facite quotiescumque ad persuadendum, aut necessarium, aut utile esse judicabitis.

**GRATIS ACCEPSTIS, GRATIS DATE.** Non solem mili videtur quei verbis jactantia occasione auferre voluisse, ut Chrysostom., Euthym. et Theophyl. putaverunt, et Simonie et avaricie, ut alii dicunt, vitium precidere; sed etiam probare, quod proximi verbi miraculorum dono largiter uti. Solemus enim queque gratis accipimus, queque gratis damus, largiri et copiosè dare.

**VERS. 9.—NOLITE POSSIDERE AUREM.** Assentiri non possum illi, qui istam Christi prohibitionem universalem esse nolunt, sed ad istam tantum primam Apostolorum missionem pertinere quasi hos veluti proclaudio et ipsorum patientiam voluerit experiri; et, ut divinam ipsi providentiam experientur, non solem, quia bæzis malos omnino sequuntur audirent; sed quia interpretatio et institutio Christi, et alii hujus loci circumstantia, et omnibus antiquis, ac bonis repugnat auctoribus, qui hoc preceptum perpetuum esse putant; nec ad hanc solem missionem, sed ad omnes, et omnino ad totum apostolorum officium pertinere, Hilar., Chrysostom. hom. 53; Ambrosius, lib. 9 in Lucam, Hieronymus, Augustin., lib. 2 de Consen. evangelist., c. 50. Primum, quis non videt

**VERS. 8.—Ratio affertur cur gratis miracula patrare debant, quod gratis hanc potestatem acceperint. Sic avaritiam, et simoniam coercet. Mortuos suscitare Huius sequitur quodammodo mortuos ab apostolis suscitare.**

**VERS. 9.—PECUNIAM,** Græcæ, neque æs, neque ullam aliam pecuniam: ea quippe ex auro, argento, vel aere conformat. Sensus est, cum ad prædicandum Evangelium,

Christum propterea nolle apostolos habere aurum, ne auri et exterarum ad vitam necessariarum rerum sollicitudo apostolicum officium impediatur; non enim bonum erat relinquare verbum Dei, et ministrare mensis, Act. 6, 2, quantum minus de victu vestiture querendo solliciti cogitare? Atque haec ratio non minorem in secunda missione, quam in prima; sed aliquantum potius maiorem locum habuit. Nam haec prima, velatio tantum erat quedam, et in solam Iudeam excusio; illa, quasi justum erat prelum, in quod ad debellandum universum terrarum orbem omnes erant copia conferendæ, ubi magis expeditos milites esse oportebat. Quis etiam non videt voluisse Christum apostolos in hac prima missione ad ilam secundam exercere, si in iudiciorum pugna auro vult abstineret, quanto magis in seru? Cim, inquit, misi vos sine sacculo et perā, numquid aliiquid defuit vobis? Luc. 22, 26. Idem intelligitur ex antecedentibus, et sequentiibus hujus loci, vers. 8: *Gratis accepistis, gratis date,* id est, ne vendatis praetexto victus vestitusque quadrupli; nolo enim vos aurum, nec argentum habere. At illud, quod dixerat, *gratis accepistis, gratis date,* non solum ad primam, sed multò etiam magis ad secundam missione pertinet, in qua plura majoraque miracula facienda erant: et ubi inter gentes plus occasio, et necessitas quam inter Iudeos dona ista vendendi habitu erant. Preterea ratio, que rededitur vers. 10, cur nec aurum, nec argentum, nec aliud quidquam habere debeant, quia dignus est operarius cibo suo, non minus ad secundam, quam ad primam missionem pertinet; ergo et id, quod ex eâ probatur, ut nec aurum, nec argentum habeant. Imò, quod amplius est, id, quod dicit vers. 16: *Ecco nūtio vos, sicut oves in medio luporum, aut solum, aut possidimus de secundâ missione dictum est.* Nam in prima non sunt lupos experti; quin gloriantes redierunt, quod sibi in nomine Christi daenonia subiecierunt, Luc. 10, 17. Res est omnibus boni perspicuum iudicis; sed nimis boni isti apostoli vellent apostolos, et divites, et conjuges; et elegantes, ac benè vestitos fuisse, ne monachis, quos ferre non possunt, similes fuissent. Iisdem argumentis eorum etiam sententia refutatur, qui interpretantur, *nolite possidere*, id est, preparare in viaticum, quod ex M. c. 6, 8, et Luc. c. 9, 3, confirmant, qui dicunt, et precepit eis, *ne quid tollerent in viam, non aurum, non argentum.* Respondeo per viam totam profectio, totam peregrinationem, totam missionem intelligi; sicut vers. 5, per viam gentium, gentes intelliguntur.

**NEQUE PECUNIAM,** πρᾶτος γειτόνεσσι: nec æs, id est, nec ullam aliam pecuniam; omnis enim pecunia, aut ex auro, aut ex aere, aut ex ore conficiebatur.

**IN ZONIS VESTRIS**, in crumenis, quae in ipsis zonis olim erant.

**VERS. 10.** — **NON PERAM**, ad ferendum panem, et ceteras escas, citarchium, aut cistarium vocat Hieronymus, 1 Regum 9, 7, sportulam vocabant Romani, de qua Tertullianus mentionem facit. Per peram intelligit res, quae perā portabantur, per contingenс contentum.

**NEC DUAS TUNICAS.** Non prohibet duabus simul, si necessitas, et frigus postulet, tunicas indui, sed plures habere tunicas, quam in presentem necessitatem requirantur, ut solent divites, et homines istarum rerum solliciti habere usum in presentem usum, alteram in futurum, ut Hieronymus notat, sicut Luc. 5, 41: *Qui habet duas tunicas, dei non habent.* Nam ei Christum duabus simul tunicis induit, fuisse ex Joanne, 19, 25, manifestum est. Eodem modo intelligendum est, quod dicit Marcus, c. 6, 9: *Ne in- diuerterent duabus tunicis*, id est, ne duas tunicas haberent, quibus diversis temporibus induererint.

**NEQUE CALCEAMENTA.** Quid ergo? voluntate apostolos munda ire pedibus? Sunt qui putent non omne genus calceatus, sed calcios tantum prohibuisse, qui totum pedem tegenter, quique proprii *τσιδαράς* calci, vocarentur. Nam Marc., c. 6, 9, dicit, *sed calcios sandaliis*, quasi sandalia, quae soleæ erant, solanque tegebant plantam, concescerit, calcios prohibuit, ut videtur Hieronymus hoc loco, et Augustinus, libro 2, de Consens. evangelist., c. 50, interpretari. Idque videtur ex Luc. c. 22, 36, confirmari. *Quando inquit, nisi vos sine sacculo, et perā, et calceamentis, nunquid aliquā defui vestis?* Sed vix ego mihi persuado tam subtiliter Christum inter calcios et sandalia distinguere voluisse. Nam quemadmodum Matthaeus dicit Christum prohibuisse, ne virginem ferrent; Marcus autem dicit permisisse, de cädem, ut pauli post dicimus, loquens virginem; ita cūm dicit concessisse sandalia, vocat ea ipsa, que Matthaeus *τσιδαράς*, calceamenta, et ex Act., c. 12, 8, apparel *τσιδαράς* et, *σπλάντια* idem fuisse. Quo ergo modo Matthaeus prohibuisse, Marcus concessisse Christum dicit? Facile et benē quidam interpretes respondent, cūm dicit hoc loco Matthaeus, neque calceatum, intelligendum esse *τσιδαράς* duo, sicut dixerat, neque *duas tunicas*, quemadmodum et Iuvencum omnī potest interpretatio video, *ne plantis tegmina bina*. Itaque idem Matthaeus, et Marcus contrariis in speciem verbi dicit. Nam Matthaeus significat prohibuisse Christum, ne Apostoli duo, aut plura calceorum paria, quasi de futuro solliciti, secum ferrent; et Marcus significat jussisse Christum, ut illa ipsa sandalia, quibus tunc calceati erant, non plura ferrent.

**VERS. 10.** — Non circumferat cibos. Græcē ad vim comparatis, aut pocula. **NEQUE VIRGAM**, Marc. 6, *Sed virginem tantum*. Malorum putat Evangelistas non numerasse verba, sed sensum exhibuisse. Domini enim id tantum votum, ut sensus quidquā ferment prater ea quae essent in presentem usum necessaria. Quodam editiones Græca habent, *neque cirras*; sic Matth. habet *neque calceamenta*; Marcus,

Sinilis de virginē quæstio est. Nam Matthaeus dicit Christum vetuisse ne virginem ferrent; Marcus dicit concessisse. Ubi omnes interpretationes, eō tendunt, ut non cädem de virginē significatio, uterque loquatur evangelius; sed Matthaeus quidam de propriā, Marcus de metaphorā, sive pro potestate faciendo miracula, quam et Moses virginē significabat, ut non nulli volunt; sive accipiendi, que ad vitam necessaria essent ab iis, quibus evangelium predicarent, ut putant August., lib. 2, de Consen. evang. c. 50, et Strabon, sive pro ipsā predicandi potestate, ut Rupertus existimat. Alii utramque virginem metaphorā faciunt; sed apud Matthaeum pro potestate poniendī accipi, ut in psal. 2, 9: *Reges eos in virginē ferre*, et apud D. Paulum 1 Cor. 4, 21: *Nunquid nullis in virginē veniam ad eos?* apud Marcum autem pro virginē auxili et consolations, ut *virgin tua, et baculus tuus ipsa mea consolata sunt*, psal. 22, 4. Igō animo comprehendere non possum voluisse Christum inter aurum, argenteum, pecuniam, zonas, calceos, peram proprie sumpta, solam ponere virginem metaphorā; quod si aliqua in aliis metaphorā vis usus fuisse tamē concedere non possem virginem metaphorā posuisse. Perire enim mihi non solū vis elegantiæ sententiae, sed sententia ipsa videatur, nisi apud utrumque evangelium et propriā, et eodem modo virginem sumatur. Contrariis enim verbis eandem uterque sententiam eleganter expressit. Utterque enim non Christi verba, sed sensum expones, voluit significare Christum apostolus præcepisse ne quid haberent, prater ea quae essent in presentem usum necessaria. Id Matthaeus significavit dicens, *ne virginem quidem*; virginem enim pauperum quisque habet. Marcus significavit dicens: *Sed virginem tantum*. Nam qui virginem tantum habet nihil superfluum habet, sicut dixit Jacob, Genes. 52, 10: *In baculo meo transiū Jordanem istum*, id est, pauper nihil habens, nisi baculum in manu more mendici, quemadmodum Galliæ in re prorsis simili contrariis verbis eadem sententia significavit iter facere more pauperis: *S' en aller à beau pied sans lance, et s'en aller à pied avec un bâton en la main*.

**VERS. 11.** — **INTERROGATE QVIS IN EA DIGNUS SIT.** Hieronymus interpretatur, quis dignus sit hoc à vobis accipere beneficium, ut apud eum hospitium habeatis, quasi cā in re apostoli darent, non acciperent beneficium. Alii, quis dignus sit, id est, magis idoneus, ut illi Evangelium annuntierit. Alii, quis bonis sit moribus et hospitalis. Quæ omnia in eundem ferē redunt sensum.

**ET IBI MANEAT DONEC EXEATIS**, quamdiu in eā fueritis civitate, id est, ne mutetis hospitium, ut Lucas calcios sandaliis. Itaque Christus præcipit ut virginem tantum, sandalias, tunicam secum ferant, non superflua, aut duo calceamenta. Hinc Iuvencus, lib. 2 Hist. Evangel.: *Ne plantis tegmina plura*. Virge etiam nomine intelligi potest virginē ferro praehixa, quae se tueretur. OPERARIUS. Ergo ut operario merces debetur, scilicet predicatori stipendium; neque adeo prouentus ecclesiastici sunt mera oleemosyne intuito pauper-

clarissim⁹ dixit, c. 10, 7: *Nolite transire de domo in domum*. Cur autem id Christus præcepit, vulgaris est quæstio. Tres ejus præcepit apud interpres causas inventio: prima, ne inconstantes, et leves esse viderentur, apud Chrysost., hom. 55, et Bedam. Secundam, ne delicati, qui illis que apponenter in primo hospitio non contenti, meliora quererent, apud eundem Chrysost., Euthym. et Theophylact. Terteram, ne priorem hospitum offendenter, quasi parvum dignatur aut hospitalia relinquentes, apud eundem autores.

**VERS. 12.** — **DICENTES: PAX HEIC DOMI.** Græcē hæc verba non leguntur, sed legenda esse constat ex versu 15: *Et si quidem fuerit dominus digna, vniuersit pax nostra super eū; si autem non fuerit digna, pax nostra revertetur ad nos.* Leguntur etiam apud Lucam, c. 10, 5. Leguntur al Hilario, Chrysostomus, Theophylactus, et Augustinus q. 7, in Matthaeum propterea jussisse dicunt, ut ostenderent se nihil cum eis habere velle, quando et pulvere ipsum illis reliquant. Idem rursus auctores et Beda in commentariis textum corrigere deberent, contrarium commentariis textum opposuerunt; quod multis aliis fecisse locis animadverteri. Euthymius tamen non legit. Est autem Hebreis, ut sit Hieronymus, usitata salutatio, *pax tecum*. Et aliā significatur pacificus ejus qui venit et salutat, adventus, ut Genes. 45, 25: *At ille responderet: Pax vobiscum, nolite timere, et Iude. 6, 25: Pax tecum, ne timeas, non morieris.* Aliquando his verbis omnia his quos salutant bona precantur, ut I Par. 12, 18. Utrumque vero simile est voluisse Christum apostolos facero, et ut quācumque venirent, pacem se, non bellum affere significaret, et ut illis ad quos divertirent bona omnia precantur, ut ex vers. 15 colligatur, *pax nostra revertetur ad vos.*

**VERS. 15.** — **ET SI QIDEM FUESTIT DOMUSILLA DIGNA**, ut pacem vestram recipiat. Lucas c. 10, 6: *Et si sibi fuerit filius paucis*, id est, hospes paucis amator, aut paecus, ut filius mortis, id est, dignus in morte.

**VENIET PAX VESTRA SUPER EAM.** Evenient illi omnia bona, que illi pacis nomine precati estis.

**SI AUTEM NON FUESTIT DIGNA,** **PAX VESTRA REVERTETUR AD VOS.** Græcē, εἰ τοις οὐτισμοῖς, revertatur. Quod quidam sic interpretantur, quasi iubeat eum oblatam pacem, quantum in ipsis est, revocare, et aliò pergerre, ut Euthymius. Quod ideo mihi non placet, quod beatitudine Christi dignum non videatur, ut apostolus iubeat datum pacem resumere, quod tantidem valeat, ac si iterum precarentur ne ea, que hospitiis bene precati fuerant, evenirent. Itaque melius illi ita interpretantur, ut ex Hebreorum iudicante imponendi modus pro futuro ponatur, quemadmodum constat ex Luc. cap. 10, 6, qui future usus est; quare noster interpres, negligens verba, sensum sequitur est. Sensus autem duplex esse potest, vel revertetur ad vos, id est, vobis eveniet, quod illi precati

tatis concessere, sed ut laborum stipendia honora-

**VERS. 11.** — **DIGNUS**, id est, qui fama commendatione dignus sit hospitio vestro; ne forte latē in vos

revertetur ad me vacuum, Ista. 55, 41. Itaque revertetur effectum non habere. At quorū hoc Christus dixisset? ut significaret apostolos fecisse.

**VERS. 14.** — **EXCUTITE PULVEREM.** Quare hoc jubet Christus cūm species impatiens et indignationis esse videatur? Multe ejus rei cause ab interpres afferuntur, Chrysostomus, Hieronymus, Theophylactus, et Augustinus q. 7, in Matthaeum propterea jussisse dicunt, ut ostenderent se nihil cum eis habere velle, quando et pulvere ipsum illis reliquant. Idem rursus auctores et Beda in commentariis textum opposuerunt; quod multis aliis fecisse locis animadverteri. Euthymius tamen non legit. Est autem Hebreis, ut sit Hieronymus, usitata salutatio, *pax tecum*. Et aliā significatur pacificus ejus qui venit et salutat, adventus, ut Genes. 45, 25: *At ille responderet: Pax vobiscum, nolite timere, et Iude. 6, 25: Pax tecum, ne timeas, non morieris.* Aliquando his verbis omnia his quos salutant bona precantur, ut I Par. 12, 18. Utrumque vero simile est voluisse Christum apostolos facero, et ut quācumque venirent, pacem se, non bellum affere significaret, et ut illis ad quos divertirent bona omnia precantur, ut ex vers. 15 colligatur, *pax nostra revertetur ad vos.*

**VERS. 15.** — **TOLERABILIS ERIT.** Non quod non ma-

jora fortasse Sodomai et Gomorrhae habuerint peccata, aut quod de peccato solū inhosibilitatis hic agatur, ut Remigius apud D. Thomam, et Lyranus existimant; nec quod iam incendio partem aliquam posse luissent, ut Anastasius, q. 17, in Scriptur., sed quia illis non fuerat. Evangelium predicatum, ut Ilarius, Hieronymus, Beda, et Theophyl. interpretantur, et ex c. 11, 23, 24, colliguntur: *Si in Sodomis facta fuissent virtutes que facta sunt in te; facti mansisset usque in hanc diem, veriātatem dico vobis, quia terra Sodomorum remissis erit, in die judicii, quā tibi.* Duo ex hoc loco dogmata colliguntur. Alterum à Hieronymo, æquales non esse omnium damnatorum penas; alterum ab Anastasio, aliquos non solū in hac vita, sed etiam in alterā puniri. Nam Sodomei jam urbis incendio puniti erant, et tamen Christus adhuc in die judicii puniendos significavit.

redudet, si ex famā labore donec exeat, è civitate, aut è pago, ne temere mōtūs hospitium.

**VERS. 12.** — **Hec desunt in Græco vulgari**, sed in pluribus exemplaribus occurunt.

VERS. 16. — ECCE EGO MITTO VOS. Preminuit ad futura pericula. Qui putant haec à Christo in hac primâ missione apostolis dicta non fuisse, ex Luce c. 10, 5, refellunt, ubi eadem septuaginta disciplinis in primâ missione dicta referuntur, quemadmodum et Chrysostomus adnotavit; et nos supra, vers. 9, docuimus haec, etiam si ad primam missione non omnia essent necessaria, tamen omnia in illâ dicta fuisse, qui apostoli non ad eam solum, sed ad omnes futuras docebantur. Cùm dicit: *Ecce ego, et vobis, et discipulis animum addit, ut auctor Imperfeci, hom. 24, Chrysostom.*, Euthym. et Theophylact. adnotarunt, quasi dicat: *Ecce ego mitto vos, qui et liberare ex omnibus periculis possum, sicut Absalon dixit servis suis, cùm praecepit, ut Ammon fratrem suum interficeret, percutie cum et interficie, nolite timere; ego enim sum qui praeceperit vobis*, 2 Reg. 15, 28. *Ego sum, id est, regis filius, qui vos facili defenda.* Videatur Christus ad veterem prophetarum missio- nem alludere, ego qui illos misi, mitto etiam vos, qui illos cùm opus fuit, liberavi, et vos libera- bero.

SICUT OVES. Oves mili videtur appellare, non solum quia innocentes, et servi Dei erant, ut plerique putant interpres, sed multò maximè quia iermes, quia ab omnibus humanis præsidis imparati. Alludit enim, ut opinor, ad id quod, vers. 9, præcepit, ne virgam, aut peram secum ferrent, ut Psal. 45, 22: *Aestinati sumus sicut oves occisionis*, id est, ad eo infirmi, et injurias expositi sumus, ut quicunque velit, possit nos occidere.

IN MEDIO. In medium, *pro aliis*, ut Luce 10, 5, sicut Hebraicò 2 pro 28, 27 in medio, id est, inter lupos; quia phrasa significat lupos esse multos, oves paucas. Unus lupus inter multas oves magnam edit stragam, quid fieri cùm lupi multò plures, quam oves erunt? Chrysostom. homiliá 34, lupos autem vocat omnes homines, qui Evangelio repugnatur erant, sicut cùm verso sequenti dicit: *Cavete ab hominibus*, non solum scribas et Phariseos, quemadmodum nimis restricta sententia Hieronymus exponit.

ESTOTE ERGO PRUDENTES, ut caveatis eorum insidiis, et fugatis, ut explicit vers. 25.

ET SIMPLICES SICUT COLUMBE, *κατά ζεύποντα*, innocentes, sinceri, et illis ultimis vobis noceendi occasionem praebatis, vel ne injurias ulciscamini, ut Chrysostom. homiliá 34, et auctor Imperfeci, 24, interpretantur. Sic D. Paulus monet, 1 Cor. 14, 20: *Nolite pueri effici sensibus, sed matitatis parvuli estote*; et ad Ephes. 5, 15, 16: *Vides fratres quonodo cautè ambuletis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt, et ad Colos. 4, 5: In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, tempus redimentes. Cur serpentum prædiant, et columbarum simpliciterat reuirat, cùm per se perspicuum sit, obscurus fieri,*

Vers. 16.—SIMPLICES, Græcè, *Sine cornibus*, innoxii, ut agni; itaque malum vobis illatum non referatis.

Vers. 17.—In CONCILIIS, in synedriis. Sepè apo-

si multa philosophemur. Elegantes allegorias si quis amat, Hilarium, Chrysost. et Hieronymum hoc loco legal.

VERS. 17. — CAVETE AUTEM, & videatur ponit pro *apo*, ergo, caveat ergo, ut c. 2, 1, noster vertit interpres.

AB HOMINIBUS. Explicat, quos paulò ante lupos appellarerit; homo enim homini lupus. Homines autem vocat non omnes, sed mundanos, ut infra, c. 16, 13, *quem dicunt homines esse Filium hominis?*

TRADENT ENIM VOS IN CONCILIIS. Quidam per concilia generalia tribunalia; per synagogas Iudaicorum cœtus intelligunt. Alii utrumque ad gentes pertinere putant, et synagogas panegyres, id est, populares earum conches intelligi. Ego probabiliter existimo, si ad Ju-dicium utrumque referatur, qui et synagogam, id est, publicam totius populi concionem habent, ubi qui flagris digni erant, flagellabantur; ei *ενείποντο*, id est, concilium ubi graviores cause decernebantur, supra c. 5, 23 Nam de gentilium tribunalibus vers. sequenti agit, et ad præses et ad reges ducemini proper me. Atque ita Euthymius interpretatur. Exempla sunt, Act. 4, 7; et 5, 27; et 6, 12; et 2 Cor. 11, 24.

Vers. 18. — IN TESTIMONIIS. Nonnulli intelligent, ut illis de me testimonium constanter fortiterque patiendo præbent; intelligent enim non esse rem vanam, pro quâ vos mori patatos videantur. Unde qui pro Christo ejusque religione moriuntur, martyres, id est, Christi testes appellantur, Act. 22, 20, et Apocal. 17, 6. Alii, ut vobis ea res adversus illos testimonium sit in die judicii, quod vos excusat, illis accusat. Quo sensu videtur Lucas scribere, c. 21, 15: *Continget autem vobis in testimonium. Atque ita Hilarius, auctor Imperfeci, Beda et Euthymius videntur expōne.*

ILLIS ET GENTIBUS, Judeis et gentilibus. De Judeis enim locutus erat, cùm dixit: *Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos; et de gentibus cùm dixit: Ad præses et ad reges ducemini, sub: et Iudeis. Utrisque ergo vestra patientia testimonium erit, et illis, id est, Judeis et gentibus, ad quas illi vos docent. Ille est verus sensus, quena solus Theophylactus, et Euthymius videntur atti-gisse.*

VERS. 19. — NOLITE COGITARE. Non docet esse negligentes, atque recordes; sed nimis timidos et sollicitos esse prohibet. Quod Græcum verbum declarat *πρεποῦστε*, ut supra, c. 6, 25, 28, 31, 34. Eodemque modo intelligendum quod Marcus dicit c. 15, 11: *Et cùm dixerint vos tradentes, nolite pre cogitare, quid loquuntur, sed quod datum vobis fuerit in illâ horâ, id loquimini; et quod Luc. c. 21, 14: Ponite ergo in coribus vestris non præmeditari, quemadmodum respondeatis.* Non enim omnem præcedentem meditationem

stoli coram senatu magno adducti sunt, ut fidei sue rationem redderent.

Vers. 19.—NOLITE COGITARE, Græcè, *ne solliciti sitis et anxii;* non præparationem, sed anxietatem prohibet.

sciat; sed eam quæ diffidunt divinae prædictæ et opis habeat; queque nimis metu ac sollicitudine liberam Evangelii predicationem impeditat.

DABITUR ENIM VOBIS. LUC. 21, 15: *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* Euthymius.

VERS. 20.—NON ENIM VOS ESTIS. Non tam vos quām spiritus Patris vestri, qui non vestro, sed illius sensu, consilique respondebitis, ut supra, c. 9, 13, *misericordiam volo, non sacrificium*, id est, non tam sacrificium quām misericordiam. Vide quæ ad illum ascrimus locum. Vis hæc est sententia, non est vestra causa, sed mea, et Patris vestri, qui in cœlis est, quare Paracletus, id est, meus Patrius advocateus etiam vobis taciturnus respondebit, ut videntur auctor Imperfeci, et Hieronymus interpretari.

VERS. 25. — CUM AUTEM PERSEQUENTUR VOS. Dixerat vers. 16: *Estate prudentes, docet nunc partem unam prudentie, quæ adversariorum fugient insidiis, et ab hominibus caveant, ut vers. 17 monerat. Non vult Christus milites suos pugnare, sed fugere. Duo hic ab interpretibus disputantur: alterum, an hoc in hac primâ apostolorum missione dicta sint, alterum, quomodo fugere jubat, cùm apud Joannem c. 10, 41, 12, 15, docet bonum pastorem animam suam ponere pro oviis suis; mercenarium autem cùm videt lupum venientem, fugere. Hæc ad solam primam missione pertinere multi, et graves volunt auto-res, Tertullianus, lib. de Fuga in persecutione, Hieronym., Chrysostom., homiliá 35, Euthym. et Theophyl. Alii generaliter ad omnem missione, totumque apostolorum officium extendunt, ut illa, que vers. 9, dicta sunt, ut sentire videtur Origen., hom. 9, in lib. Jodice., et Athanasius in epistola ad orthodoxos, et in epistola ad Marcum pontificem Romanum; et Gregor. Nazian., orat. 1 adversus Julianum. Quod multò nihil videtur esse probabilitus. Nam in primâ quidem missione nihil ejusmodi apostoli sunt experti, quoniam ubi anā civitate in aliena fugere deberent, omnia illi ex votu anterius, itaq; lati gloriantes redierunt, quod ipsa sibi demona subiicerentur, Luc. 10, 17. Quod Christus, antequam fieret, ignorare non poterat. Sententia igitur est generalis, sed occasione, non necessitate prima missio nisi ad Christo promulgata. Ceterum priores illi auctores quo nominavimus, nos ad exitum rei, ex quo potissimum Christi predictio erat intelligenda, sed ad illa sola verba que sequuntur, animam attenderunt, non consummatis civitates Israhel donec veniat filius hominis. Altera questio quomodo fugere. Apostolus Christus docet, neque subtilius, neque copiosus, neque elegantius, quam ab Augustino epistola ad Honoratum 180, tra-*

ctet: quæ de re Ang., Epist. 18 ad Honoratum. Non propterea missione vestram des-ratis, sed in alias urbes migrae. DONEC VENIAT FILIUS HOMINIS, docet ad exitum vobis. Alii de Spiritu sancti missione id interpretantur, donec veniam ad vos per Spiritum Paraclitum

etut; quæ de re Ang., Epist. 18 ad Honoratum. Non propterea missione vestram des-ratis, sed in alias urbes migrae. DONEC VENIAT FILIUS HOMINIS, docet ad exitum vobis. Alii de Spiritu sancti missione id interpretantur, donec veniam ad vos per Spiritum Paraclitum

majore cum fructu predicare. Quid autem sit, quod dicit, non consummabitis, non omnes intelligunt eodem modo. Hilarius consummare interpretetur ad fidem et evangelice virtutis perfectionem adducere; Chrysostom. 53. Euthymius, et Theophylactus civitates predicando perambulare. Ego Hilarii sententiam propter id, quod statim sequitur, magis probo; voluit enim Christus, ut paulo post explicabimus, non solum civitatem multitudinem, sed etiam obiter Iudeorum incredulitatem notare, adeo scilicet eos futures incredulos, ut sat in illis convertendis apostoli futuri sint occupati, donec filii hominis veniat.

DONEC VENAT FILIUS HOMINIS. Plerique adventum hoc loco filii hominis vocari putant ejus auxilium, consolationemque. Dicitur enim ad nos Deum venire, cum nobis opitulatur. Hujus interpretationis Chrysostom, Theophyl., et Euthym. auctores sunt, quam ex Lue. c. 10, 4, confirmant, et misit illis binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum, quo erat ipse venturus; quasi dicat, ego vobis adero, et openferam, antequam Evangelium in omnibus Iudeis civitatibus prediciet. Alii, resurrectionem non consummabitis, antequam filius hominis resurgat, ut Beda. Tunc enim dicitur venisse Christus, quia victo hoste regnare coepit. Non bibam amodo de hoc genitine ritus, usque in diem illum cuius illud bibam robiscuum nomen in regno Patris mei, infra c. 26, 29; et: Vado, et venio ad vos, Joan 14, 28. Alii adventum ad iudicium, sed civitates Israel vocari putant omnes etiam gentilium civitates, que ante diem iudicij converterande ad fidem sunt; sic Rupertus et Lyranus, nesciit etiam agnoscens; sed nullo prorsus modo illis assentior, quia dubium non est Christum in illo logio civitatibus, ad quas apostolus temere mittebat; non autem mittebat, nisi ad civitates Jude, vers. 5 et 6, in viam gentium ne abiaret. Alii Iudeorum, ut supra ait, incredulitatem notari potant, significare prius gentiles quam Iudeos ad fidem venturos, ut in epistola ad Rom., c. 11, disserit D. Paulus. Ita Hilarius, cuius sententia hoc nihil magis placet, quod nihil in ea coactus esse video, et quod adventus filii hominis nesciam, quod sciám, alius quam supremus ille, quo ad iudicium venturus est, appellari solet. Quanquam Beda interpretatione non displicet. Quod subjicit: Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum, tribus modis veteres interpres intelligent. Primum, ut de omnibus discipulis, et de omnibus servis accipiatur; sed non dicatur, quod semper, sed quod plerumque fiat; plerumque enim magistrum discipulo, dominum servo majorum esse, atque meliore, quamvis contra accidat aliquando. Sic Chrysostom, auctor Imperf., Euthym. Secundum, ut de omnibus quidem accipiatur, sed non intelligatur verum esse, nisi quamdiu discipulus discipulus, et servus servus est; tunc enim nec discipulus magistro, nec servus domino major esse potest; cum major est, jam nec ille discipulus, nec hic servus est; ita iudeo antores, Chrysostom, et auctor Imperf., Theophyl., Theodorus Mopsuest. et Leontius. Tertiù, ut de

solis Christi discipulis dictum sit, qui nunquam magistrum aequaliter poterant, homines Deum, et qui etiam tunc, cum magistri facti sunt, et doctores Evangelii, discipuli Christi et vocabantur, et re ipsa erant, quia quidquid decebant, ab illo accipiebant; quemadmodum illi idem Leontius interpretatur. Mibi non tam docere videatur Christus quales discipuli, et servi esse soleant, quām quoniam se erga magistrum, atque Dominum suum gerere debeant, nempe sic, ut non existimem se melioris, quām illum conditionis esse debere. Hoc enim ad rem maximē pertinehat, atque hoc eodem modo Hilarius videat intellexisse.

VERS. 25. — SI PATREM FAMILIAS. Me qui Ecclesiam gubernavi, qui ejus dominus sum.

BEEL ZEBEL. Legendum esse Beelzebul, nemo, ut opinor, ignorat, idque Hebraico docet etymologia. Nobile erat Accarionitarum idolum, 4 Reg. 1, 2, 5, 6, 16, Beelzebul, id est, dominus musarum appellatus, sive, ut plerique arbitrantur, quia propter victimarum sanguinem, quo erat aspersum, muscas plenum erat; sive, ut ali⁹ volunt, et ego magis credo, quia adversus muscarum pestem potissimum invocabatur. Constat enim apud Graecos simile quoddam fuisse, quod eadem ratione, et similis, sed Graec⁹ etymologiā πελεπης, quasi muscarum venator, aut interemptor appellatur. Auctor Plinius, lib. 10, c. 28: Invocant, inquit, et Ἑgypti ibos suas contra serpentem adventum, et Eleci Myagrum Deum muscarum multitudine pestilentiam afferente. Hinc factum, ut horroris, et abominationis causa diabolus à Iudeis Beelzebul appellaretur; sicut infernum gehennam à loco, ubi infantes idolis immolabantur, simili ratione vocatum diximus e. c. 22.

VERS. 26. — NIL EST OPERTUM, QUOD NON REVELABERET; & οὐκ ἀποκρύψαται, quod non sit revelandum. Quando? Hilarius, Hieron., et Beda, in die iudicij, quando illuminabuntur abscondita tenebrarum, 4 Cor. 4, 5. Alii progressus temporis etiam in hac vita, ut Chrysostom, 53, auctor Imperf., 25, Theophyl., et Euthym., quem ego arbitrari verum esse sensi. Voluit enim Christus etiam in hac vita, quia multa illis predixerat terribilia, consolationem adjungere: Ne timetis eos, nihil est enim occultum, quod non revelabitur, id est, quamvis omnes vos initio perseguantur, omnes Beelzebul, et seductores appellant, vestra tandem virtus cognoscetur; et qui vos paulo ante injuris afficiebant, honorabunt.

VERS. 27. — QED DICO VOBIS IN TENERIBUS. Privatum.

DICITE IN LUMINE. In publico sic etiam Latinis loquuntur versari in oculis, et luce hominum, id est, in publico.

ET QUOD IN AUREM AUDITIS. Secretū.

PREDICATE SUPER TECTA. Clara voce, ut omnes audiant. Diximus c. 4, 4, in Palastinā tecta domorum fuisse plana, in illisque solitos Iudeos confabulari, sicut nunc in foro. Quo autem illi dicebantur, minimū secreta erant, quia cim locis editus esset, ac patulus, facile à vicinis audiebantur. Hortatur ergo discipulus,

681  
ut liberè, confidenter, fortiter, et clara voce Evangelium praedicent, ut Isa. 40, 9: Super montem eccl̄sum ascende, tu qui evangelizas Sion; exaltare fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Ierusalem, exalta, noli timere; die civitatis Jude: Ecce Deus vester.

VERS. 32. — OMNIS ERGO, QUI CONFITERITUR ME. Graecē, εὶ τοι, in me; εὶ pro ἐν Μ., Hebraico articulo accusativo ex septuag. Interpretum imitatione, εὶ in idiomatici adnotamus, 5 Reg. 8, 16, et 4 Reg. 17, 25, et 4 Par. 21, 17, et 27, 24, et 29, 1, et 2 Par. 6, 5; et 7, 12; et 9, 8; et 29, 11. Nisi forte illi est Hebreus, et verbum ἐν μετόπῳ postum est pro Hebreo Ithaphael Ηθαφέλ, quod propriè significat, non solū confiteri, ut si Latine dicas, quisquis in me glorificatur coram hominibus, gloriabor et ego in eo coram patre meo, se vero hominibus aquat; homines Deo opponit. Propterea autem dicit coram patre meo, quia patris est primaria sua cuique et honoris locum dare. Non est, inquit, meum dare vobis, sed quibus parvum est à Patre meo, c. 20, 26, et si, iudex futurus est, quasi testem facti, quia non nisi ex patris voluntate, et predestinatione sententiam laturos est.

VERS. 34. — NOLITE ARBITRARI. Hic cum superioribus hoc modo coheret; prædixerat multa adversus prædicantibus Evangelium ventura, docet nunc ideo se quoniammodo venisse, ut avenerint, id est, non sine sua providentiā eventura; quare non debere eos, cum ea viderent, deterri, ut Joan. 16, 4: Hoc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, corum reminiscendi quia ego dixi vobis. Duo, ut hie locus intelligatur notanda sunt. Primum Christum de pace et bello non ex sua, sed ex hominum opinioni loqui, qui concordiam in rebus malis pacem ducunt, posse liberè emere, liberè vendere, posse commessari, posse omnibus vitis liberè servire pax mundi est. Qualis illa era, quā superbi olim homines conspiraverunt, et Babyloniam turrem adficaverint, Genes. 11, 4, et quā illa, quā Herodes et Pilatus ad persequendum Christum, cū ante inimici essent, amici facti sunt, Luc. 25, 12, qualis illi impiorum, que Psal. 2, 4, describitur: Quare frenuerunt gentes, conspiraverunt, et populi mediati sunt inimici? Non hanc pacem Christus venit mittere in terram; sed pacem illam duxit, quā excepit omnis sensus, Philip. 4, 7. Hanc proprieatem Christum allatrum prædixerant Isa. 9, 6, 7, et 11, 6, et 65, 25. Hanc angelū nato Christo hominibus annuntiant: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus, Luc. 2, 14. Hanc se Christus, non illam dare dicit, Joan. 14, 31. Pacem relinquō vobis, pacem meam deo vobis, non quoniam mundus dat, ego deo vobis. Hanc apostolos quoniamque irent, precari docuit, pax huius domini, supra vers. 12. Ita Hieronymus, Chrysostomus, homilia 36; auctor Imperf., 26; Gregorius, 5 pastor, c. 25, Beda et Theophylactus hoc loco. Alter-

rum est, Christum non significare idē se venisse, ut bellum hoc inter parentes, et liberos, exterisas necessitudines exsuscitaret; sed ita hæc ex ejus adventu consequentia, tanquam è de causâ venisset, ut Joan. 9, 39: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, ceci fiant; et sicut à Simeone in multorum ruinam positus dicitur, Luke 2, 34.

SEN GLADIEM. Plerique verbum Dei interpretantur. Gladius enim est verbum Dei, Ephes. 6, 17; et: Vitis est sermo Dei, et efficax et penetrabilis omni gladio apercipit; ac pertingens usque ad divisionem anima, et spiritus, Hebr. 4, 12. Sic Hilarius, auctor Imperf., homil. 26; August., q. 3 in Matth., et Theophylact. Alii amorem Dei gladium vocari putant, cujus causa filii à parentibus separantur, ut Euthym. Illud certò constat Evangelium significari. Gladium autem potius quām bellum dixit, ut Chrysostomus adnotavit, ut vix adderet orationi; sicut enim gladio caput à corpore separari. Lucas pro gladio separationem dixit, c. 12, 51, et ignem, c. 12, 49.

VERS. 35. — HOMINEM ADVERSUS PATREM. Nominat personas conjunctissimas, ut declarat nullum tam arctum esse vinculum, quod non disruptum Evangelium.

VERS. 36. — ET INIMICI. Repetendum verbum ex vers. 54, veni et efficeré, ut inimici hominis sint domestici ejus, id est, impleri prophetiam Michea, quā in aliam sententiam ab illo promittitam, c. 7, 6.

HOMINIS, id est, inimicūsusque, hebraismus.

Vers. 58. — Et qui vos accipit. Qui non tollit in humero suo, et portat crucem suam; possit enim λαζαροῦ, accipit, pro ἀτερ, tollit, sicut Hebrei dicunt accipere, pro tollere, portare; vide supra, c. 8, 17; aliquid enim, nisi fallor, Christus ad crucem, quam ipse erat humeris suis, ut crucifigeretur portaturus, Joan. 19, 17, hoc est, suum, id est, ut ego meam. Idem dicit c. 16, 24, et Mare. 8, 34, in eodem versu argumento, et Luca 9, 25, diverso. Unde perspicuum est, quām sapientia nobis Christus commendaverit. Tollere autem crucem suam nihil aliud est, quām paratum esse pro Christo non quoquo modo mori, sed etiam crucifixi, sicut Petrus dixit: Domine, tecum paratus sum et in carcere, et in mortem ire, Luc. 22, 55. Chrysostomus, homil. 36, auctor Imperf., 26, Theophylactus. Interpretatio autem Hilarii et Euthymii, qui crucem illam vocari possunt, quā mundo mortui esse debemus, sicut D. Paulus dicit: Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, ad Galat. 6, 14; et: Qui carnem suam crucifixerunt cum iustis et concupiscentiis, c. 8, 24, magis moralis est, quām litigiosus.

Vers. 59. — Qui INVENTIT ANIMAM SUAM. Loquitur

VERS. 56. — DOMESTICI EIUS, propinquū infideles. Venit Christus non ut pacem terram, in quā non habetur ratio pietatis, stabiliter; discutio vero illa, cuius meminit, non est seditionis, sed patientis injuria-

non ex veritate, sed ex vulgari hominum opinione, qui se animau suam inventisse putant, cum ex certo eam, et presenti mortis periculo eriperent, quasi jam perditam recuperaverint. Nomine autem anima utitur ambiguè, quod in similibus ambiguis vocabulis non solum sine vita, sed etiam cum elegantiâ, et emphasi fieri solet, ut supra notavimus c. 8, 32: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* In priore loco accipit animam pro vita ex Hebreorum idiomate; in posteriori pro animâ, que aut in vitam aeternam recipienda, aut in ignem aeternam mittenda est.

VERS. 40. — Qui RECIPIT VOS. Nihil hoc loquuntur nisi intelligere, quorsum hoc Christus dicat. Hieronym. et Euthym. consolationem esse dicunt, que ad vers. 9 referuntur. Nam quia ibi dixerat: *Nolite possidere aurum, etc., ne cogitare, quoniam vobis inter ignos possent, aperit illis omnium domos, inquit Euthymius, dicens eos non minus liberat ab omnibus recipiendis, quam si ipsem fret, quia qui recipit vos, me recipit.* Recite, si hæc non Apostolus, sed illis qui eos recipiunt, dicta fuisse. Nunc autem Apostoli dicuntur. Credo ergo non alia de causa hæc Christum dixisse, quam ut Apostolus significaret, quantum eorum curam habiturus esset, cum ipsis personam sustinerent.

VERS. 41. — IN NOMINE PROPHETÆ. Quia propheta est, id est, missus à me, non quia cognatus, non quia Judeus, non alio a nomine, auctor Imperf., Hieron., Chrysost., Beda, Theophylact. Prophetam autem vocat Ecclesiasticus doctorem de illo enim loquuntur.

MERCEDEM PROPHETÆ; quidam mercedem, quam illi propheta dabit, quia docebit eum Evangelium; et mercedem justi, id est, quam justus illi impetrabit orando pro illo, aut quia ejus causa Deus illi dabit, ut Luc. 46, 9: *Facite vobis amicos de manuom iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula.* Alii mercedem, quam ego illi dabo, qui propheta sum et justus; protinus violentè. Alii mercedem prophetæ et justi, id est, que recipientibus prophetas et justos à Deo constituta est. Probabilis quidem interpretatione; sed ego non dubito quin sensus sit, mercedem prophetæ accipiet, id est, quam ipse prophetæ accepturus est, quia dum prophetam, quia prophetæ est, recipit, perinde apud Deum est, atque si propheta officio fungetur; sicut David dixit, 1 Reg. 50, 24: *Equa pars erit descendentes in praedium, et remanentis ad sarcinas;* et sicut è contrario Augustinus multas locis solet dicere D. Paulum, dum lapidatum Stephanum vestimenta servabat, omnium man-

rum; ex parte infidelium impia, ex parte fidelium justa et sancta. Christus dissensionem occasio fuit, non causa eventus sepè Scriptura, non intentio, aut causam proferit.

Vers. 58. — QUI NON ACCIPIT CRUCEM SUAM, qui non patienter adversa perfert. Quia locutione Christus primus usus est, ratiōne crucis mysterium commendavit. Eadem vox Hebreorum otrumque significat, accipere et ferre.

Vers. 59. — QUI INVENTIT; phrasis Hebraicæ, intenire est acquirere aut servare.

bis lapidasse; et ut sep̄ principes et rebelles, et eos, qui eos domo recipiunt, occultante, eadē pœna punire solent. Ita existimo omnes veteres interpres intellexisse, sed quia faciliem interpretationem esse putarunt, non explicasse; nos aliquando in scirpo nodum querimus. Certè non alter intellexisse videtur Clemens, cùm lib. 4 Strom. ex hac sententiâ confirmat non aqualem omnium beatorum esse mercedem.

VERS. 42. — EX MINIMIS ISTIS CALICEM AQUE FRIGIDE. Proponit personas abjectissimas, et rem vilissimam calicem aqua, et aqua non calide, que sine impensis ignis califeri non potest; sed frigide, qualis natura sub manat ex fonte.

MERCEDEM SEAM. Ubicumque novi heretici hoc nomen inveniunt, miris modis efficeruntur, ut ne mercedem significare videatur, ne quis ex mercede meritorum colligat. Dicunt vitam aeternam mercedem appellari, non quod proper opera, sed quod post opera detur, sicut merces post meritum ac laborem dari solet. Quod valde acutus probare sibi videntur; cum dicunt non posse eandem et mercedem, et hereditatem esse; hereditatem enim non labori, sed generi dari; atque vitam aeternam passim hereditatem appellari. Quid se docerunt non solum post opera, sed etiam proper opera nobis dari? concidat utique eorum error diruto fundamento necesse erit. Atqui id ex eo hinc ipso loco, ut longius non habeamus, manifestum est. Non enim obscurè significat Christus, ut recit Clemens Alexandrinus adnotavit, non eandem eum qui prophetam, et eum qui quemlibet hominem iustum exceperit, mercedem recepturum; sicut nec ipsi propheta et iustum eandem recepturum sunt. Majori ergo major; minor minori merito respondet. Quid autem est proper merita dari, si hoc non est? Nam si sola posterioris, et prioris consequentia, ut heretici volunt, mercedis nomine significaretur; nec majori labore major, nec minori minor, sed tantum priori, posteriori posterior redderetur. Quod cum D. Pauli sententia omnino pugnat, 1 Cor. 3, 8: *Unusquisque secundum suum laborem propriam mercedem accipiet.* Quid est secundum suum laborem, nisi qui magis laboravit, maiorem; qui minus minorem recipiet? Quod alio loco dicit: *Quae seminaverit homo, haec et metet; qui parce seminat, parce et metet.* 2 Cor. 9, 6, et ad Gal. 6, 7. Quod autem objicunt, mercedem esse non posse, que eadem hereditates appellentur, perquam imperite faciunt, non aliter de divina, quām de humana hereditate judicantes, que non solum sine meritis, sed sep̄ etiam temere sine iudicio, sine voluntate parentum filii obrogit. Non sic Deus suam temerè hereditatem projicit; certo judicio.

Vers. 11. — Qui eo nomine prophetam suscipit, quod sit prophetæ, mercedem accipit, non in pari gradu, sed iuxta affectus et officii magnitudinem; prophetæ nomine doctor aut predictor Evangelii recte intelligitur.

VERS. 42. — IN NOMINE DISCIPULI; quia discipulus est. Hec Christi documenta in monte ipso inter Capernaum et Bethsaida data sunt, cùm apostolos elegit.

cio nobis dat, et quia filii, et quia meritis. Quia filii minima meritis minorem dat. Quia filii datur, haeredes quidem, dat, quia meritis, magis meritis majorem, minima meritis.

## CAPUT XI.

1. Et factum est, cùm consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde ut docearet et prediceret in civitatibus eorum.

2. Joannes autem cùm audisset in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis,

3. Ait illi: Tu es qui venturus es, un alium expesciamus?

4. Et respondens Jesus, ait illi: Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis.

5. Ceci vident, claudi ambulant, leprosi mundatur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangeliizantur:

6. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.

7. Illis autem abeuntibus, coepit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in desertum videre? arundinis vento agitatum?

8. Sed quid existis videre? hominem molibus vestitum? Ecce qui molibus vestiuntur, in dominis regum sunt.

9. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam.

10. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.

11. Atmen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista: qui autem minor est in regno celorum, maior est illo.

12. A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc, regnum celorum vim patitur, et violenti rapunt illud.

13. Iunnes enim propheta et lex, usque ad Joannem prophetaverunt.

14. Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus est.

15. Qui habet aures audiendi, audiat.

16. Cui autem similem estimabo generationem istam? Sicut est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus,

17. Dicunt: Cecinimus vobis, et non saltastis: latenter, et non planxistis.

18. Venit enim Joannes neque manducans neque bibens, et dicit: Daemonium habet.

19. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia à filiis suis.

20. Tunc excepit reprobare civitatibus, in quibus facte sunt plurimæ virtutes, quia non egissent penitentiam.

21. Væ tibi, Corozain, vae tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone facte essent virtutes, que facta sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent.